



DIVISIONAL PUBLIC SCHOOL & COLLEGE SAHIWAL
(CHICHAWATNI CAMPUS)

SUMMER VACATION TASK 2024 Class: VIII

Name: _____ **I.D** _____

Class: _____ **Section:** _____

SUMMER TASK:

CLASS: VIII

ENGLISH

- Q.1. Learn + Write down definition of parts of speech and figure of speech. Write down five examples each.
- Q.2. Learn + Solve the exercises of Unit Sports and sportsmanship, The Earth speaks, Setting the Quarrel.
- Q.3. Learn+ write the following exercises from Active/passive made easy.
Exercise# 3, 6, 11,15,19,23,27,31.
- Q.4. Learn and solve the exercises from Direct and indirect made easy. L+ w pg# 16, 17,18,22,30,31.
- Q.5. Learn+ Write down an essay on following topics (Corruption, Pollution, Importance of justice, Role of media, Uses and abuses of Mobile phone, Advantages and Disadvantages of information technology, My favorite season, My country, My village, My favorite Hobby)
- Q.6. (a). Learn + Write a letter on following topics (Letter to father for money, Letter to father about your progress in studies, Letter to father about mother illness, Letter to younger brother advising him to take interest in games).
- (b). Learn + Write a application on following topics (Application for sick leave, Application for school leaving certificate)
- Q.7. Learn + Write a story on following topics:
(The thirsty crow, A friend in need, King Robert and The spider, A foolish stag, The dove and The bee)

MATHEMATICS VIII

Unit #01 ,Ex 1.1 to 1.16+ Review exercise +Definitions

Sub domain (ii)	Expansion and factorization	Definitions (92 to 102)
Ex # 2.4 to 2.12	Construct angle with compass	45°,105° ,90°,75°,180°,60°,150°

SUMMER TASK:

SCIENCE

- Write down 5 solutions to reduce global warming
- Write which part of the brain is involved in the following tasks

Running	Singing a song	Creative writing	Feeling hungry
Feeling thirsty	Sleeping	Heartbeat	Arithmetic
- Draw the table of heredity characteristics of your family members on computer paper and paste on register(activity page no 26)
- Draw the neat diagrams of chromosomes, DNA mitosis and meiosis on computer paper and paste on register
- Write the name of 5,5 acid and bases used in daily life also search from internet

Projects

- Why do pilots use parachute or what is the function of parachute make a simple parachute.
- Perform the activity10.2 page no 127 (make a simple electric circuit)

Computer Science VIII

Answer the following question.

1. Write down examples of simple built-in function?
2. Differentiate between Google sheets and Excel?
3. Write about the ethical use of the digital environment?
4. What are ethics?
5. Name the category that perform the following action:
 - (i): Used for moving sprite around the stage.
 - (ii): Used for animating sprites, giving them speech bubbles, and changing their size and appearance.
 - (iii). Used for playing recordings or musical notes.
 - (iv). Used to describe what happens when, and for making bits of your program repeat.
 - (vi). Used to test whether your sprite is touching another sprite or another color, or to get information about other sprites.
 - (vii). Used for Maths random numbers, and doing things to text.

Activities

6. Draw a small chart to make a table of symbols used in drawing a flowchart and paste this chart on summer task register?
7. Solve the Sudoku puzzle. The rules of the game are very easy. For the 4×4 game, the numbers 1 to 4 must be filled in each row, column, and smaller 2×2 boxes. Each number in a row, column, or box must be used exactly once! A 4×4 Sudoku puzzle looks as follows:
Note: (Make a small chart and then paste it on summer task registers)

	1		
		2	
	3		
		1	

8. Ali, Mariam, Fatima, and Usama were the only four participants in a cake-baking competition they placed 1st, 2nd, 3rd, and 4th in some order. Also,
 - a. Mariam was not first and Usman was not last.
 - b. Fatima was placed next to neither Mariam nor Usman;
 - c. Ali scored better than Mariam.
 Based on these clues, who placed 1st, 2nd, 3rd, and 4th?
Note: (Write name and positions with colorful markers within a box)
9. You have nine cards of the following colours. We need to arrange these cards into three rows and three columns, for example, blue, orange, teal, blue, green, blue, gold, teal, green,
We also want the following rules to be satisfied:
 - The two green cards are on the left.
 - The two teal cards are at the bottom.
 - The three blue cards are at the top.
 - The orange card is on the right. Note: (Make a small chart and then paste it on summer task registers)

SOCIAL STUDIES VIII

Write answers of these questions

- i-What is the role of inflation and unemployment?
- ii- What is current position of Pakistan at EDI and HDI indications?
- iii-Write a note on OECD.
- iv-Enquire the role of CPEC , Gawadar port , Port Qasim and Karachi port in the development of economic growth of Pakistan.
- v-Describe the causes of war of Independence 1857CE.
- vi-What is united nation organization ?
- vii-Write about specialized agencies of the United Nations?
- viii-Write a note on Indian National Congress.

ACTIVITIES

- Draw a model of spring and neap tides. Make a chart of imports and exports of Pakistan.
- Draw a map of battle of buxer. Tell some of the consequences of world war II .
- Make a chart of differences found in rich and poor countries.

اسلامیات (ہشتم)

سوال نمبر 1:- تلاوت قرآن پاک کو اپنا معمول بنائیں۔ ناظرہ کی غرض سے طالبات مندرجہ ذیل سورۃ مبارکہ کی درست تلفظ سے تلاوت کی مشق روزانہ کریں گے۔

سورۃ الزخرف سے سورۃ جاثیہ۔ سورۃ مزمل۔ سورۃ لیلین۔ سورۃ الرحمن۔ سورۃ الواقعہ۔ سورۃ الملک۔ سورۃ الکہف۔ پارہ نمبر 30 مکمل

رحمت و مغفرت موسیٰ کی دعا مع ترجمہ، حضرت یونس کی دعا مع ترجمہ، عافیت کی دعا مع ترجمہ، حسن خاتمہ کی دعا مع ترجمہ، لباس پہننے کی دعا مع ترجمہ، میزبان کے لیے دعا مع ترجمہ، اللہ پاک کے کلمات مع ترجمہ، کھانا کھانے کی دعا مع ترجمہ، گھر میں آنے اور باہر جانے کی دعا مع ترجمہ، بیت الخلا جانے اور باہر آنے کی دعا مع ترجمہ، سفر کی دعا مع ترجمہ، سواری کی دعا مع ترجمہ، سیڑھیاں چڑھنے اور اترنے کی دعا مع ترجمہ، چھینک اور اس کے جواب کی دعا مع ترجمہ، سونے اور جاگنے کی دعا مع ترجمہ، رحمت و مغفرت موسیٰ کی دعا مع ترجمہ، حضرت یونس کی دعا مع ترجمہ، عافیت کی دعا مع ترجمہ، حسن خاتمہ کی دعا مع ترجمہ، لباس پہننے کی دعا مع ترجمہ، میزبان کے لیے دعا مع ترجمہ، اللہ پاک کے کلمات مع ترجمہ، کھانا کھانے کی دعا مع ترجمہ، گھر میں آنے اور باہر جانے کی دعا مع ترجمہ، بیت الخلا جانے اور باہر آنے کی دعا مع ترجمہ

سفر کی دعا مع ترجمہ، سواری کی دعا مع ترجمہ، سیڑھیاں چڑھنے اور اترنے کی دعا مع ترجمہ، چھینک اور اس کے جواب کی دعا مع ترجمہ، سونے اور جاگنے کی دعا مع ترجمہ

سوال نمبر 3:- سلطان نور الدین زنگی، سلطان صلاح الدین ایوبی اور سلطان محمد فاتح کی زندگیوں کے اہم واقعات پر ایک ایک پیرا گراف تحریر کریں۔

سوال نمبر 4:- امام غزالی، شاہ ولی اللہ اور شیخ عبدالحق محدث دہلوی علماء مفکرین کے نام پیدائش اور وفات ان کی کتب پر نوٹ تحریر کریں۔

سوال نمبر 5:- تصوف سے کیا مراد ہے حضرت مجدد الف ثانی کی حالات واقعات پر نوٹ لکھیں۔

سوال نمبر 6:- حضرت معاذ بن جبل کے بحیثیت گورنر یمن خدمات حضرت ابوذر غفاری کے دعوت اسلام کی خدمات اور حضرت سلمان فارسی کے غزوہ خندق میں خدمات پر نوٹ لکھیں۔

سوال نمبر 7:- درسی کتاب میں درج مہات المومنین نام اور حسب نسب کا تعارف تحریر کریں۔

سوال نمبر 8:- حقوق العباد کے سلسلے میں یتیموں معذوروں اور مریموں کے متعلق ہمارا رویہ کیسا ہونا چاہیے؟

سوال نمبر 9:- حفظ کی غرض سے درج ذیل صورتیں یاد کریں۔

سورۃ البلد، سورۃ الم نشرح، سورۃ الشمس، سورۃ الیل، سورۃ الضحیٰ، سورۃ کافرون سے الناس تک

سوال نمبر 10:- نحو شخطی اور املاء کے درستی کی غرض سے دیے گئے الفاظ کی مدد سے 10-10 الفاظ تحریر کریں۔

ب-ج-ق-ص-ض-ع-غ-ط-ظ-س-ش-ح-ہ-ر

ترجمۃ القرآن ہشتم

سوال نمبر: سورہ یوسف کے الفاظ معنی اور با محاورہ ترجمہ آیت نمبر 1-6 تحریر کریں اور زبانی یاد کریں۔ نیز حضرت یوسف کی زندگی کا تکلیف دہ دور تحریر کریں۔

سوال نمبر 2: سورہ نوح کے الفاظ معنی۔ آیت نمبر 10-20 کا ترجمہ لکھیں اور زبانی یاد کریں۔ حضرت نوح کا تعارف تحریر کریں۔

سوال نمبر 3: سورہ الطور کا تعارف پس منظر اور بنیادی مضامین لکھیں اور زبانی یاد کریں۔

سوال نمبر 4: سورہ النجم کا تعارف اور آیات 39 تا 45 کا ترجمہ۔ الفاظ معنی لکھیں۔

سوال نمبر 5: حضرت عیسیٰ کی حالات زندگی تحریر کریں۔

سوال نمبر 6: حضرت محمد ﷺ کی شان مبارک قرآن مجید کی روشنی میں تحریر کریں۔

سوال نمبر 7: سورہ الجاثیہ کے ذخیرہ الفاظ۔ آیت نمبر 1 تا 5 کا ترجمہ اور سورت پر مفصل نوٹ لکھیں۔

ڈویژنل پبلک سکول وکالج ساہیوال (چیچہ وطنی کیمپس)

ہشتم

اُردو

اپنا مختصر سا تعارف کروائیں۔ جو دس سطور پر مشتمل ہو۔

- سوال نمبر 1:- سبق " پاکستان کے قومی تہوار " کا مطالعہ کریں اور درج ذیل سوالات کے درست جوابات دیں۔
- 1:- کیا پاکستان کے سب صوبوں کی ثقافت یکساں ہے؟
- 2:- عید الاضحیٰ کس طرح منائی جاتی ہے؟
- 3:- ثقافت کسے کہتے ہیں؟
- 4:- دنیا کا بلند ترین پولو گراؤنڈ کان سا ہے؟
- 5:- میلا مویشیاں کا مختصر تعارف کروائیں؟
- 6:- لوک ورثہ کا ادارہ کہاں واقع ہے؟
- سوال نمبر 2:- درج ذیل الفاظ کے جملے بنائیں۔
- فراغت۔ درہ۔ نمائش۔ تہوار۔ جدت۔ جوق در جوق۔ روشناس۔ مشکلات۔ اجتماعی زندگی۔ جوم۔ گرم جوشی۔ بغل گیر ہونا۔
- سوال نمبر 3:- درج ذیل ضرب الامثال کے مفہام لکھیں۔ کاٹو تو بدن میں لہو نہیں، گھر کا بھیدی لڑکا ڈھائے، گیہوں کے ساتھ گھن بھی پس جانا
- ہمت مردان، مدد خدا، صبح کا پیالہ، اکسیر کا نوالہ
- سوال نمبر 4:- کالم (الف) میں دیئے ہوئے مترادف الفاظ مترادف تحریر کریں۔ تکلیف، سنگ دل، طائر، ترقی، کمال، بردباری
- سوال نمبر 5:- درج ذیل الفاظ کی واحد کی جمع اور جمع کی واحد لکھیں۔ نگینہ۔ روایات۔ فصل۔ مذاہب۔ نوادر۔ ماہر۔
- سوال نمبر 6:- چھٹی کے ایام میں سب سے زیادہ کھیلے جانے والے کھیل کو " میرا پسندیدہ کھیل " کے موضوع پر مضمون کی صورت میں لکھیں۔
- سوال نمبر 7:- پرنسپل صاحب کے نام درخواست برائے حصول سرٹیفکیٹ لکھیں۔
- سوال نمبر 8:- سچ بولنے کی اہمیت اور جھوٹ کے نقصانات پر پانچ پانچ جملے خوش خط لکھیں۔
- سوال نمبر 9:- اپنی روزمرہ کی اچھی عادات کو دس سطروں میں لکھیں۔
- سوال نمبر 10:- آپ بڑے ہو کر کیا پیشہ اختیار کرنا پسند کریں گے پسندیدگی کی وجہ بھی لکھیں۔

نام طالب علم: _____

آئی۔ ڈی نمبر: _____

ولدیت: _____

سیکشن: _____